
V.E. Cabrera!
University of Wisconsin-Madison Dairy Science!

Workshop – Jistebnice, 23 July 2013!

Ekonomika managementu chovu 
dojnic!



DairyMGT.info!
UW-Dairy Management Website!



Přehled!
120 minut!
Ekonomická hodnota dojnice!
Vysvětlení!
Nástroje pro podporu rozhodování!
Aplikace! FeedVal2012!

Nástroje pro podporu rozhodování!
Aplikace!

Hrubá marže dojeného 
stáda!
Vysvětlení!
Soubor nástrojů pro podporu 
rozhodování!
Aplikace!

Strategie skupinového 
krmení dojnic!
Vysvětlení!
Nástroje pro podporu rozhodování!
Aplikace!



Ekonomická hodnota dojnice!



Ekonomická hodnota dojnice!
Co to je?!

Diskontované budoucí 
čisté výnosy dojnice !
V porovnání s náklady na 
jalovici pro obměnu stáda!

Předpokládané čisté 
výnosy dojnice -  
Předpokládané čisté 
výnosy jalovice pro 
obměnu stáda!
Zahrnuje transakční náklady 
na obnovu stáda!

Vs.



Ekonomická hodnota dojnice!
Proměnné s velkým významem!

Produktivita dojnice v 
souvislosti s 
produktivitou stáda!
Současná  laktace!
Budoucí laktace!

Genetika jalovic pro 
obměnu stáda!
Očekávaný genetický zisk 
s obměnou stáda!

Va
lu

e



Ekonomická hodnota dojnice!
 Rozhodující ekonomické důsledky!
Optimální management 
obnovy stáda!
Nechat nebo nahradit!

Zásadní rozhodnutí!
Zapustit nebo nezapouštět!
Využít speciálních 
plemenářských opatření!

Důležité informace!
Hodnota březosti!
Náklady způsobené zmetáním!
Náklady na den SP!



M
IM




1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33


0    1      2      3      4      5      6      7      8      9 

MIP

b

dnb


1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33


Jalovice pro 
obměnu stáda

Dojnice

Ekonomická 
hodnota 
dojnice

Markovovy řetězce!
Hlavní podstata hodnoty dojnice!

Cabrera, 2012!



Hlavní podstata hodnoty dojnice!
Aplikace!

$0

$50

$100

$150

$200

$250

$300

Cow Replacement

Budoucí měsíce!

Hodnota dojnice = $625!

PAR=3, MIM=5, MIP=1 !



Výpočet  hodnoty dojnice!
Nástroj pro podporu rozhodování!

Příklad:!
Hodnota jalové 
dojnice na 2. 
laktaci, 1 měsíc 
pp je $897!



Ekonomická hodnota dojnice!
Rozhodování v praxi!
Brakovat nebo ne!
Kladná hodnota znamená, že 
ponechání dojnice ve stádě přinese 
vyšší zisk, než její nahrazení!

-$1 140
-$570

$0
$570

$1 140
$1 710
$2 280

1 2 3 4 5 6 7 8
Lactation

Average
+20% milk
-20% milk

8 MIM, 2 MIP!



Ekonomická hodnota dojnice!
Rozhodování v praxi!

Zapustit nebo ne!
Vyšší šance pro dojnice s 
vyšší hodnotou!

-$920
-$460

$0
$460
$920

$1 380
$1 840

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Months after calving

Average
+20% milk
-20% milk

Dojnice na 2. laktaci!



Ekonomická hodnota dojnice!
Rozhodování v praxi!

Léčit nebo ne!
Možnost nákladnější léčby 
dojnic s vyšší hodnotou!

-$500

$0

$500

$1 000

Months after calving 

C
ow

 v
al

ue
, $

Open
Pregnant 3 MIM
Pregnant 5 MIM
Pregnant 7 MIM

2nd lactation cow!



Ekonomická hodnota dojnice!
Rozhodování v praxi!

Výpočet hodnoty březosti!
Rozdíl mezi březí a jalovou 
dojnicí!

$125

$154

$183

$211

$240

3 4 5 6 7 8
Months after calving 

1st Lactation 2nd Lactation
3rd Lactation 4th Lactation

vs.!



Ekonomická hodnota dojnice!
Rozhodování v praxi!

Výpočet hodnoty březosti!
Rozdíl mezi březí a jalovou 
dojnicí!

vs.!
$170

$353

$535

$718

$900

1 3 5 7 9
Months in pregnancy

1st Lactation 2nd Lactation
3rd Lactation 4th Lactation



Ekonomická hodnota dojnice!
Rozhodování v praxi!

Výpočet nákladů na den SP!
Rozdíl hodnoty jalové dojnice 
ve 2 následujících dnech!

vs.! +1d!

Např. $5.16 (měsíc 2-3)!
a $4.26 (měsíc 5-6)!

2nd lactation cow!

-$225
$0

$225
$450
$675
$900

1 8 15
C

ow
 v

al
ue

, $

Months after calving 



Ekonomická hodnota dojnice!
Třídící hodnoty pro lepší rozhodování!

Individuální hodnoty 
dojnic ve stádě!
Kandidáti pro obměnu 
stáda!
Nejproduktivnější dojnice!
Rozhodování o léčbě!

 ID 
Dojnice

Hodnota 
dojnice, $

5892 -1,123
6344 -243
435 -10

221 269
5543 2,213



Hrubá marže dojeného stáda!



Hrubá marže dojeného stáda!
Price risk management insurance!

Protects gross margin!
Příjmy nad úroveň 
nákladů na krmiva!
Bundled price risk 
management!
Floor milk price +!
ceiling feed prices!

Prices from CME!
Class III!
Corn!
Soybean meal!

10-month cycles!
1 month skipped!
Planning 11 months future!

Re-insured !
USDA Risk Management 
Agency!

Monthly selling!
Premium subsidy 
available!



Hrubá marže dojeného stáda!
Price risk management insurance!

Současné (IOFC)!

Současná cena krmiva!

ztráta IOFC!

Cena mléka byla nižší než 
se očekávalo!!

C
en

a 
m

lé
ka

 $
/c

w
t!

měsíc! 4! 6! 8! 10!1! 2! 3! 5! 7! 9!



Hrubá marže dojeného stáda!
Jak to funguje?!

Po!

Před!



Hrubá marže dojeného stáda!
Prémiový odhad!



Hrubá marže dojeného stáda!
Prémiový odhad!



Hrubá marže dojeného stáda!
Optimalizace úrovně krytí!



Hrubá marže dojeného stáda!
Optimalizace úrovně krytí!

Optimalizovaný!

vs.!
!

47% coverage!
Naïve!

Optimized! Naïve! Gain!
Total premium, $! 2,450! 3,004! 554!
Premium, $/cwt! 0.06! 0.07! 0.01!
Net guaranteed IOFC, $! 207,085! 200,583! 6,502!

Valvekar et al., 2010!



FeedVal2012!



FeedVal2012 koncept!
Co je FeedVal?!
Nástroje pro podporu 
rozhodování!
Stanovení skutečné ceny 
krmných komponent!

Podpora řízení!
Nákupu krmiv!
Využití dostupných krmiv!
Sestavení krmné dávky!

Podpora ekonomického 
rozhodování!
Producenti!
Výživáři!
Věřitelé!



Nastavení	

K

rm
né

 k
om

po
ne

nt
y	


Živiny	


C
en

a 
kr

m
ný

ch
 k

om
po

ne
nt
	


V
ýs

le
dk

y	


Živinové složení 
krmných komponent	


FeedVal2012!



Výběr množství 
komponent	
1 

FeedVal2012!



Výběr kombinací živin	
2 
FeedVal2012!



Výběr komponent	
3 
FeedVal2012!



Úprava komponent& 
jejich nutričního sl.	
4 

FeedVal2012!



Úprava jednotek 
komponent, obsah sušiny 

& ceny	
5 
FeedVal2012!



Provedení výpočtu!	
6 
FeedVal2012!



Provedení výpočtu!	

	
6 

FeedVal2012!



Analýza výsledků	
7 

Bargain!	


Overpriced	


FeedVal2012!



Měsíční sledování trhu	

Vymezení nejlepších cen 
krmných komponent	


Ocenění drought	

Stressed kukuřičné 
siláže	

Posouzení na základě obsahu 
živin	


Ocenění ošetřeného 
vojtěškového sena	

Fair cena	

Zdůvodněné ošetření?	


Aplikace FeedVal !



N
ej

ho
rš

í	

N

ej
le

pš
í	


O
K
	


Př
ed

ra
že

né
	


V
ýh

od
né
	


Předpokládané 	

ceny	


Červen 2013 sledování trhu!



Strategie skupinového krmení!



Rozdílné krmení laktujících dojnic !
Některé dojnice mohou být překrmeny!

Stejná KD všem dojnicím!
Všechny dojnice dostanou 
stejně koncentrovanou KD!

Upřednostnění  
koncentrovanější KD!
Nadbytek energie pro 
nízkoproduktivní zvířata!



Zlepšení efektivity 
využití krmiva!
KD bližší potřebám 
dojnic!

Možné řešení!
Zvážit vytvoření více krmných skupin!

Nižší krmné náklady!
Vyšší příjmy z mléka 
nad úroveň nákladů na 
krmiva!

Nižší exkrece živin!
Snížení nepříznivého 
dopadu na životní 
prostředí!

Méně překrmených 
zvířat!
Méně přetučněných 
dojnic!



Limitující prostory a 
vybavení na farmě!
Fyzické překážky!

Kdy již nevytvářet další skupiny?!
Pravděpodobně mnoho důvodů!

Další důvody!
Snažte se je odhalit!

Nedostatek odborných 
znalostí!
Managerské překážky!

Nedostatek pracovních 
sil!
Sociální překážky!



Individuální 
požadavky dojnic!
• Energie!
• Proteiny!

Strategie vytváření krmných skupin!
Záleží na charakteru farmy a stáda!

Počet laktujících 
dojnic ve stádě!
!

Charakter farmy!
Kapacita ustajovacích 
prostor pro laktující 
dojnice!

Převzato od McGilliard et al., 1983; St-
Pierre and Thraen, 1999!



Celkový obsah netto 
energie (NEtotal)!
Energie potřebná na 
záchovu + energie 
potřebná na produkci 
mléka!

Nutriční požadavky dojnic!
Energie!

NEna záchovu !
V závislosti na tělesné 
hmotnosti zvířete (BW)!

NEtotal (Mcal) =  NEna záchovu + NEna mléko!

Nena záchovu = 0.079 x BW0.75!

NEna mléko !
V závislosti na produkci 
mléka a tuku!

NEna mléko = mléko x (0.36 + 0.0969 x tuk%)!

NRC, 2001!



Celkový hrubý obsah 
proteinů (CPtotal)!
Protein potřebný na 
záchovu + protein 
potřebný na produkci 
mléka!

Nutriční požadavky dojnic!
Proteiny!

CPna záchovu !
V závislosti na tělesné 
hmotnosti zvířete (BW)!

CPtotal (g) =  CPna záchovu + CPna mléko!

CPna záchovu = 104.78 + 0.73 x BW !
                        - 0.00015432 x BW2!
!

CPna mléko !
V závislosti na 
produkci mléka a tuku!

CPna mléko = mlékox (4586+1036 x tuk%)!

McGilliard et al., 1983!



Celkový příjem sušiny (DMI)!
V závislosti na DIM, BW, a 4% FCM!
!
DIM – dny laktace!
BW – tělesná hmotnost!
4% FCM – množství mléka přepočítané na 4% obsah tuku!

Požadavky dojnic na krmivo!
Příjem sušiny!

!
!
DMI (kg) =  (0.372 x 4% FCM + 0.0968 x BW0.75) x (1 - e(-0.192 x ((DIM/7) + 3.67))!
!
!
!
4% FCM = 0.4 x Milk + 15 x (Fat%/100) x Milk!

NRC, 2001!



Odhad založený na!
• Laktaci!
• DIM!
• Průměrná BW skupiny!

Tělesná hmotnost dojnic (BW)!
Měření nejsou vždy dostupná!

Korver et al., 1985 function 
fitted to NRC, 2001!

1000

1100

1200

1300

1400

0 200 400 600 800Days after calving
Bo

dy
 w

ei
gh

t, 
lb

Lactation 1 (1,100 lb) Lactation > 1 (1,320 lb)



Řídící faktor!
Násobící faktor regulace 
nutričních požadavků 
skupiny!

Nutriční požadavky pro skupinu 
dojnic!
Energie a protein!

NEskupiny (Mcal) =  83rd Percentile (NEgroup_cows)!

Stallings and McGilliard, 1984!

CPskupiny (%) =  83rd Percentile (CPgroup_cows)!



Dny v laktaci (DIM)!
Na základě fáze laktace!

Zásady vytváření skupin!
Existuje několik zásad!

McGilliard et al., 1983; St-Pierre and 
Thraen, 1999!

Produkce mléka 
přepočítaná na obsah 
tuku (FCM)!
Na základě úrovně 
produkce (FCM)!

Potenciál dojnice!
V závislosti na FCM a BW!

Celkově!
V závislosti na NE a CP. 
Nejspíš nejefektivnější 
kritérium.!

NE

CP



Cena NE a CP!
Nutriční hodnota NE     
($/Mcal) a CP ($/kg)!

Výpočet hodnoty NE a CP!
Stanovení nákladů na KD!

Hodnota NE a CP by 
mohla být dostupná na 
farmě!
Na základě zkušeností!

Hodnota NE a CP could 
be odečtena!
Využití referenčních krmiv!

Corn %CP + Corn Mcal NE = $/kg Corn Price!
SBM %CP + SBM Mcal NE = $/kg SBM Price!



Ne-lineární optimalizace!
• Iterativní proces!
• Hledání maximální IOFC!

Optimalizace dojnic krmným skupinám!
Maximalizovat příjmy z produkce mléka 
nad úroveň nákladů na krmiva (IOFC)!

Max(IOFC) = SUM(IOFCgroup)!

IOFCskupiny = Příjmy z produkce mléka – Náklady na krmiva!



Managerské náklady!
• Pracovní vícenáklady!
• Extra management!

Vícenáklady a benefity!
Dopady strategie krmných skupin!

Pokles produkce mléka!
• Sociální interakce!
• Změna KD!

Ušetřené náklady!
• Další úspory!



Celková návratnost!
+ Max (IOFC)!
-  Extra management!
-  Pokles mléka!
+ Úspory!

Celková návratnost!
Skupinové krmení – sečteno a podtrženo!

VS.!



Skupinové krmení!
Laktující dojnice!



Získejte data!
Faremní databáze!

NE a CP hodnoty!
• Známé hodnoty !
• Vypočítané z  kukuřičné a 
sojové mouky!

Skupinová strategie!
• Současná situace na 
farmě!
• Možné situace!

Informace o dojnicích!
Tabulka konkrétních dat!

Cena mléka!
• Známá hodnota !

Další informace!
• Tělesná hmotnost dojnice nebo!
• Průměrná tělesná hmotnost dle 
parity!

ID dojnice Parita DIM Mléko, 
lb/d

Mléčný 
tuk, %

6234 1 84 62 4.1
132 7 118 73 3.8
6196 1 198 85 3.4
6149 4 199 114 3.6
5045 2 280 81 4.3



Skupinové strategie!
Možnosti farmy!

Současné 
skupiny?

Kolik může 
být skupin?

Kolik je 
skupin?

Současná 
KD

Kolik může 
být skupin?

Velikost 
potencionálníc

h  slupin

Velikost 
potencionálníc

h  slupin
Vícenáklady 

a benfity

Současná 
KD

Vícenáklady 
a benfity

ano

ne



Nástroj pro ilustraci!
Ekonomický dopad skupinového krmení!

Současná situace
Laktujících dojnic 470

Počet skupin žádné
NE, Mcal/lb 0.80

CP, % 17%
Možné řešení

Počet skupin 3
Velikost skupin 100, 100, 270
Vícenáklady, $ $1,000/měsíc
Ztráty mléka 5 lb/dojnici
Trvání ztrát 4 dny
Úspory, $ $0



Ilustrace systému pro podporu rozhodování!
Souhrnná kritéria krmných skupin!

Možné řešení

Počet 
dojnic

NE,  
Mcal/lb

CP,  
%

IOFC,
$/dojnici/

den
Skupina 

1 270 0.71 16.05 9.3
Skupina 

2 100 0.65 14.18 7.2
Skupina 

3 100 0.62 13.07 4.7$1 
189

$1 
336 Roční hodnota skupiny

$147,000/470 dojnic

x1,000

3 skupiny
Bez skupin

Cabrera et al., 2012!



Analýza dat mléčné farmy!
30 mléčných farem ve Wisconsinu!

Bez skupin vs. 3 
skupiny!
• Stejná velikost skupiny!

Stejné ceny pro 
všechny!
• $15.89/cwt mléka!
• $0.14337/lb CP!
• $0.1174/Mcal NEl!

Předpokládaná těl. hm.!
• 1,100 lb primipar!
• 1,300 lb multipar!

Cluster grouping!
• 83rd percentile CP a NEl!



Analýza dat mléčné farmy!
30 mléčných farem ve Wisconsinu!

Počet 
laktujících 

dojnic (n=30) 

IOFC      
(bez skupin)

IOFC      
(3 skupiny)

$/dojnici/rok
Průměr 788 $2,311 $2,707

Minimum < 200 $697 $1,059
Maximum > 1,000 $2,967 $3,285

Zvýšení IOFC ($/dojnici/
rok)!
• Mezi 7 a 52%!
• Průměr =  $396!
• Rozmezí = $161 to $580!

Po odůvodněných 
vícenákladech!
• Stále stoupá čistá hrubá 
marže o 5 a 47%!



© 2011 Wisconsin Milk Marketing Board, Inc. 

Thanks!


